

۲۰ فروردین سالروز قطع رابطه سیاسی ایران و امریکا به فرمان جیمی کارتر رئیس جمهور وقت امریکا بود؛ فرمانی که پس از چندین دور مجازات‌های یکجانبه اقتصادی و سیاسی علیه‌ایران اجرا شد و حتی دولت کارتر شانس آزادی گروگان‌ها با استفاده از عملیات نظامی را امتحان کرد که منجر به شکست خفت‌بیار این کشور در صحرای طیس شد. در نهایت دولت کار تر با مقامات دولت و ملت ایران شناسی خود را براسی حضور در دور بعد ریاست جمهوری امریکا از دست داد و ریگان جمهوریرخواه جای وی را در کاخ سفید گرفت. کار تر در پیام خود در خصوص قطع رابطه سیاسی ایران و امریکار این نکته تأکید کرد که این اقدام در پی اقدام دانشجویان پیرو خط امام صورت گرفته است و ایران باید خسارت امریکایی‌ها را در اینباره جبران کند.

در فرمان کارتر درباره این اقدام آمده‌است: «مطالبات شاکیان امریکایی و شرکت‌ها، از اموال مسدود شده ایران در امریکار داشت خواهد شد و مسئولیت بحران با شورای انقلاب ایران است که خود را پشت سر دانشجویان پنهان می‌کند.اگر گروگان‌ها آزاد نشوند، تصمیمات شدیدتری علیه ایران اتخاذ خواهد شد و امریکا با هم‌پیمانان خود اقدامات مقتضی به عمل خواهد آورد. هیچ وزیری جدید برای ایرانیان صادر نخواهد شد و تمامی ویزاهای صادر شده پس از بحران باطل می‌باشد.»

حضرت امام خمینی (ره) در مقابل این پیام تأکید کرد اگر کارتر در عمر خود یک کار کرده باشد که بتوان گفت به خیر و صلاح مظلوم است همین قطع رابطه است. رابطه بین یک ملت به‌پاخاسته برای رهایی خود از چنگال چپاولگران بین‌المللی با یک چپاولگر عالم‌خوار همیشه به ضرر ملت مظلوم و بفع چپاولگر است.

ایشان در پیام خود در اینباره با تأکید بر اینکه تعیین سرنوشت گروگان‌ها منحصر به رأی مجلس شورای اسلامی است از اقدام دانشجویان پیرو خط امام در اشغال لانه جاسوسی امریکاکامیاب کردند.

■ **تلاش برای محاصره اقتصادی ایران**

قطع رابطه ایران و امریکا در حقیقت نقطه اوج و استیصال دشمنی و خبیانتی بود که امریکا بعد از اشغال سفارت خود علیه ایران روا داشته بود. پس از اشغال سفارت ایران امریکایی‌ها دست به اقدامات مختلفی علیه ایران زدند که تبعات آن تاکنون باقی مانده‌است.

امریکایی‌ها ابتدا تلاش کردند با استفاده از اهرم شورای امنیت سازمان ملل متحد ایران را وادار به کرنش در مقابل غرب کنند. با این حال تلاش امریکایی‌ها برای محکومیت ایران بنا وتوی اتحاد جماهیر شوروی به در بسته خورد.

گزارش ۲ محمد اسماعیلی

پیامدهای گسترده اقتصادی، سیاسی، انسانی و روانی ویروس کرونا اگرچه بسیار فراگیر و فراخ است، اما حقایقی را آشکار تر کرد. از جمله اینکه «خوی وحشی‌گری غرب» را که به‌واسطه پروپاگاندا و رسانه‌های یک طیف خاص در داخل کشور به‌راحتی قابل مشاهده نبود، نمایان ساخته است. اگر چه می‌توان دهها صدایی ذکر کرد که به‌واسطه آن خوی وحشی‌گری غرب را اثبات کرد، مانند رویکرد کشورهای غربی در کشتن انسان‌های بی‌گناه به ویژه در کشورهای منطقه با ایجاد دعواهای شیعه – سنی که از جمله آخرین آن تشکیل داعش و کشتار صدها هزار نفر انسان بی‌گناه و آواره کردن دهها هزار نفر است. با این حال رفتار شهروندان و سیاستمداران این کشورها دور جدیدی از خوی وحشی‌گری غربی‌ها را نمایان ساخته است. همین موضوع رانیز رهبر معظم انقلاب اسلامی در سخنرانی خود به مناسبت نیمه شعبان مورد اشاره قرار دادند که با واکنش‌های متفاوتی روبه‌رو شده است.

معتادله در بخشی از سخنانش خود به رفتار و عملکرد دنیای غرب در ماجرای کرونا اشاره کردند و بر شمردن مصادیقی همچون مصادره ماسک‌ها و دستکش‌های کشورها به‌وسیله برخی کشورهای اروپایی و امریکا، هجوم مردم به فروشگاه‌ها و خالی کردن قفسه‌ها و به جان هم افتادن برای چند دستمال توالت، صف کشیدن مردم برای خرید اسلحه، معالجه نکردن بیماران سالمند و خودکشی افراد به علت ترس از کرونا، گفتند: «در این ماجرا فرهنگ و تمدن غرب محصول خود را نشان داد که این نتیجه طبیعی فلسفه حاکم بر تمدن غربی مبتنی بر فردگرایی، مادی‌گرایی و غالباً بی‌خدایی است.»

رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به سخنان یکی از سناتورهای غربی که گفته بود «غرب وحشی زنده شده‌است» افزودند: «هنگامی که ما می‌گوییم غرب یک روح وحشی‌گری بر خلاف ظاهر است، اتو کشیده و اکل‌ن زده خود دارد، برخی آن را انکار می‌کنند، اما حالا خود آنها صراحتاً همین واقعیت را می‌گویند.»

■ **کرونا وحشی‌گری غرب را ثابت کرد**

در همین رابطه می‌سرمد حسین قاضی‌زاده هاشمی در خصوص فرمایشات مقام‌معظم رهبری پیرامون خوی وحشی‌گری در غرب اظهار داشت: «جهان‌بینی و فلسفه غرب مبتنی بر خودخواهی است. فرد تربیت شده در جهان غرب، خود را حق مطلق می‌داند و معتقد است هر چیزی که منافع من را تأمین کند، درست و هر چه در راستای منافع من نباشد، غلط است؛ به دلیل این اندیشه است که امریکایی‌ها محموله ماسک و کیت‌های تشخیص کرونا را از فرانسه و آلمان می‌دزدند و در بین ایالات‌های امریکا نیز چنین دزدی‌هایی وجود دارد.»

نماینده مردم مشهد در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: «همین تفکر فردگرایی موجب شده که مردم مغاها را غارت می‌کنند، زیرا معتقدند که باید برای منافع خود عمل کنند.»

وی افزود: «در مقابل فرهنگ غربی، فرهنگ توحیدی وجود

پایسده

سرویس سیاسی، ۳۰۸۴۹۸۴۳

نگاهی به یک فرمان امریکایی که رابطه گرگ و میش را پایان داد

قطع رابطه با امریکا نعمتی برای یک دولت انقلابی جوان



■ **پیش به سوی تحریم اقتصادی**

زمانی که امریکاتولست‌ایران را محاصره اقتصادی از طریق کشورهای هم‌پیمان خود به تسلیم وادار کند، تحریم‌های یکجانبه اقتصادی و نظامی را در پیش گرفت. این مسئله با توجه به اینکه قبل از پیروزی انقلاب اسلامی ایران یکی از بزرگ‌ترین شرکای امریاقندار د سفیر خود را از ایران فراخواند و ایران دومین تأمین‌کننده نفت آلمان است.

در آن موقع روابط تجاری ایران با استرالیا، اتریش، فرانسه و کشورهای اسکاندیناوی خوب بود. ایران سال قبل ۸درصد نیازهای نفتی سالانه فرانسه را تأمین کرده بود. در ایتالیا سفیر امریکادولت آن کشور را زیر فشار گذاشته بود تا اقدامات بیشتری علیه ایران انجام دهد. خبرگزاری فرانسه نیز گزارش داده بود سفارت امریکا در پاریس هم دست از سر وزارت خارجه فرانسه بر نمی‌دارد تا این کشور را وادار به پیروی از کارتر علیه ایران کند. امریکا چنین برنامه‌های راه‌م در ژاپن پیاده کرد، در حالی‌که عکس‌العمل ژاپن در این مورد مثل همیشه توأم با احتیاط بود. وزارت خارجه ژاپن ضمن آنکه اظهار عقیده کرده بود تحریم اقتصادی امریکا علیه ایران اثر ناچیزی خواهد داشت، از امریکا خواست موقعیت ژاپن و وابستگی این کشور به نفت ایران را در نظر داشته و توقع نداشته باشد ژاپن بتواند در این مورد از کارتر پیروی کند.

بالغ بر ۱۲میلیارد دلار بود. حدود ۱/۴میلیارد دلار در بانک «فدرال رزرو» امریکا ۵/۶میلیارد دلار در شعب مختلف بانک‌های این کشوردر خارج از امریکا، ۲میلیارد دلار در سایر بانک‌های امریکا و حدود ۲میلیارد در اختیار شهروندان و مؤسسه‌های خصوصی ایالات متحده بود. همچنین ۱/۶میلیون اونس طلا به حساب بانک مرکزی ایران در بانک «فدرال رزرو» نگه‌داشته می‌شد.

در تاریخ ۱۷آوریل ۱۹۸۰م. کارتر با صدور دستور ویژه شماره (۱۲۲۰۵)، فروش و عرضه هرگونه کالا و خدمات، جز مواد غذایی و دارویی به ایران را ممنوع کرد. بر اساس دستور ویژه (۱۲۲۱۱) به تاریخ ۱۷ آوریل ۱۹۸۰م. وارد نمودن هر گونه کالا از ایران قانون «کنترل صدور تسلیحات نظامی» کشتی حامل لوازم یدکی نظامی متعلق به ایران را توقیف کرد. ارزش این لوازم ۳۰۰میلیون دلار بود. با اوج‌گیری کشمکش‌های سیاسی سر مسئله تصرف سفارت، دولت موقت اعلام کرد تمام دارایی‌های خود را از بانک‌های امریکا خارج خواهد کرد. کارتر با لحاظ این احتمال، در کشور شرایط اضطراری اعلام کرد و استناد به قانون شرایط اضطراری اقتصادبین‌الملل (IEEPA) و قانون شرایط اضطراری ملی (NEA)، با صدور دستور ویژه شماره (۱۲۱۷۰)، تمام دارایی‌های ایران در امریکارابه تصرف خود در آورد.

مجموع پس‌اندازها و اوراق بهادار بلو که شده ایران

جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۸۹۹

کارتر در مقابل نظام جمهوری اسلامی ایران مجبور به انعطاف شد.

پس از برکنار شدن دولت موقت و روی کار آمدن دولت جدید و بهبود و تثبیت اوضاع سیاسی، ایران اعلام کرد در قبال تعهداتی از طرف امریکا حاضر است گروگان‌ها را آزاد کند. با پیشنهاد محمدعلی رجایی، نخست‌وزیر ایران، الجزایر به عنوان میانجی ایران و امریکا انتخاب شد تا مذاکرات برای رهایی گروگان‌ها آغاز شود.

به این ترتیب با میانجی‌گری دولت الجزایر در ۱۹ ژانویه ۱۹۸۱ و با امضای قرارداد الجزایر بحران گروگانگیری پس از ۴۴۴ روز پایان یافت. امریکابرای تضمین رهایی گروگان‌ها متعهد شد تا همه روابط اقتصادی امریکا با ایران سه قبل از ۱۴ نوامبر ۱۹۷۹ برگردد. همچنین امریکا اسموال و دارایی‌های ایران را آزاد کند و دارایی‌ها و اموال شاه و نزدیکانش را مسدود و از انتقال آن جلوگیری کند. بند ۱۰ قرارداد الجزایر عنوان می‌کرد ایالات متحده امریکا در قبال ایران متعهد شده‌است تمامی تحریم‌هایی را که از نوامبر ۱۹۷۹ علیه ایران تحمیل کرده‌است لغو کند. همچنین امریکا متعهد شد تا دعوای خود در دیوان

لاسه را پس گیرد.

امریکا پس از این موافقتنامه و در جهت اجرای تعهداتش اکثر تحریم‌ها را لغو نمود. در ۱۹ ژانویه ۱۹۸۱ کارتر فرامین ۱۲۲۰۵ و ۱۲۲۱۱ و اعلامیه ۱۴۰۲ را لغو کرد و دستور انتقال دارایی‌های مسدود

شده ایران را داد. کارتر طی دستور اجرایی ۱۲۲۷۶ با عنوان دستور مربوط به ایجاد حساب‌های امنی در ۲۳ ژانویه خزانه‌داری امریکارا موظف کرد تا سپرده‌های امریکا، ۲میلیارد دلار در سایر بانک‌های امریکا و حدود ۲میلیارد در اختیار شهروندان و مؤسسه‌های خصوصی ایالات متحده بود. همچنین ۱/۶میلیون اونس طلا به حساب بانک مرکزی ایران در بانک «فدرال رزرو» نگه‌داشته می‌شد.

در تاریخ ۱۷ آوریل ۱۹۸۰م. کارتر با صدور دستور ویژه شماره (۱۲۲۰۵)، فروش و عرضه هرگونه کالا و خدمات، جز مواد غذایی و دارویی به ایران را ممنوع کرد. بر اساس دستور ویژه (۱۲۲۱۱) به تاریخ ۱۷ آوریل ۱۹۸۰م. وارد نمودن هر گونه کالا از ایران نیز ممنوع شد. این دستورات هم با استناد به قانون

تول ۴۰سال گذشته بارها و بارها امریکایی‌ها تلاش کردند با استفاده از عناوین مختلف ایران را برای آغاز مذاکرات طمع‌کنند.

ایران نیز در مقاطع مختلف با حسن نیت تلاش کرده است تا زمینه را برای گفت‌وگو و تفاهم باز کند اما در نهایت با بدعهدی طرف مقابل این رویه به هیچ جایی نرسیده‌است. جدیدترین نمونه این اقدام خروج از برجام و بازگشت تحریم‌های یکجانبه بود.

در شرایط فعلی نیز امریکایی‌ها تلاش فراوانی دارند تا زمینه را به پای میز مذاکره بکشانند اما تجربه همان ۴۰سال گذشته به خوبی نشان داد که نمی‌توان به امریکایی‌ها اعتماد کرد. اعتمادی که خود آنان در ۱۹ فروردین ماه سال ۵۸ ریشه آن را برای همیشه سوزاندند.

گفت این چهره واقعی ابرقدرتی است که همواره داعیه رهبری جهان را داشته و از هیچ شرارتی ابا نداشته و کاملاً بی‌شرم و حیا شده‌است.»

■ **غرب گریبان از غرب وحشی عبرت بگیرند**

احمد علی‌ضاییگی نیز در گفت‌وگویی با اشاره به فرمایشات مقام معظم‌رهبری در مورد خوی وحشی‌گری در غرب و واکنش غرب به بحران کرونا گفت: «با شیوع این بحران واکنش‌هایی که جهان غرب داشت، افسوس‌دهنده‌چنانی منتفی شد و تئوری جهان به هم پیوسته کاملاً شکست خورد.»

نماینده سرمد تبریز در مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: «غربی‌ها فهمیدند که اگر پایش بپینند، ایالات متحده حاضر است چیزی حدود ۹۰ میلیارد دلار است که این موضوع هم نکته مثبت و هم نکته منفی محسوب می‌شود. البته همین رقم نشان می‌دهد که تأثیرپذیری ما از بازارهای جهانی که ناشی از شیوع کرونا به شدت دستخوش تلاطم شده‌است، کم خواهد بود.

وی عنوان کرد: فشارهای تحریمی که به کشورمان پیش از شیوع کرونا وارد شده بود، باعث شده‌است که به نوعی خوداتکالی ما به سطح بالاتری برسد. این تحلیلگر مسائل بین‌الملل اضافه کرد: مسئله‌ای که ما در سال ۹۹ با آن مواجه خواهیم شد، رکود اقتصادی ناشی از برخی مشکلات اقتصادی و مشکلاتی برای برخی صنایع در زمینه تأمین مواد اولیه خواهد بود. ظهوروند تصریح کرد: این نکته را باید مدنظر قرار دهیم که در شرایط کنونی عرضه کل از تقاضای کل پیشی خواهد گرفت و بازار نفت نمود عینی آن است. هرچند شرایطی که در حال حاضر در بازار نفت حاکم است، سبب فشار اقتصادی بر کشور خواهد شد، ولی چون اتکالی کشور در بودجه سال جاری زیر ۰٫۱درصد

است، آسیب‌پذیری ما از این بازار کم خواهد بود. وی با اشاره به این موضوع که دستگاه سیاست خارجی باید به اقتصاد کمی کمک کند، خاطر نشان کرد: چون در نظام اقتصاد بین‌الملل عرضه از تقاضا بیشتر شده، این فرصت برای ما فراهم می‌شود که بتوانیم نیازهای وارداتی خود را تأمین کنیم. ما باید تأمین کالاهایی که به آنها نیاز داریم را در دستور کار قرار دهیم.

محمد وحدتی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره اینکه کرونا به چه میزان ماهیت ضدبشردوستانه برخی کشورهای مدعی حمایت از حقوق بشر از جمله امریکارابرملأ کرد؟ اظهار کرد: «دولت امریکا همیشه دیکتاتور بوده و تنها به فکر منافع خود است، سرنوشت ممالک و مردم دیگر کشورها برای آنها اهمیتی ندارد، اگر چه همیشه هم از حقوق بشر می‌زند، ولی در این زمینه هم دروغ می‌گوید، اکنون هم این دروغگویی‌ها به مردم جهان ثابت شده‌است.»

وی افزود: «قدامات امریکادر این شرایط کرونا ویروس دست آنها را برای ملات مختلف رو کرد، این کشور تنها توان مبارزه با کرونا و ویروس راندار، بلکه دست به اقداماتی همچون دزدیدن ماسک دیگران می‌زند؛ به همین دلیل در این مدت تمام مردم جهان، امریکارابه خوبی شناختند و دیگر هیچ کس حاضر نخواهد بود که به این کشور اعتماد کند.»

دنیای مجازی

■ **یارانه ندهید!**

ابراهیم محمدی در توییتی نوشته‌است: چنان رونق اقتصادی ایجاد کردن که از پول خود ملت به خودشون وام‌مید اونم با سود ۱۲درصد. چقدر این یارانه خیر و برکت داره برای دولت. به خدا یارانه رو کلان‌دین سنگین‌ترین!

■ **غرب وحشی**

حجت فقیه در توییتی نوشته‌است:

–غارت ماسک و دستکش متعلق به دولتی توسط دولت دیگر
–خالی کردن فروشگاه‌ها در عرض دو ساعت توسط مردم
–به جان هم افتادن مردم برای دستمال توالت
–صف کشیدن برای خرید اسلحه
–معالجه نکردن بیماران پیر
–خودکشی از ترس کرونا
روایت رهبر انقلاب از محصول فرهنگ و تمدن غرب

■ **استاندارد دوگانه**

محمد وحیدی در مورد جنجال بی‌دلیل علیه چین توسط اصلاح‌طلبان نوشته است: کسی نگفت دلداه چین باشید یا نو کر او باشیم. صحبت این است چرا کسانانی که به خیانت‌ها و شرارت‌های واضح و آشکار تاریخی امریکا، بریتانیا، آلمان و فرانسه بی‌توجهند و دلداه‌شان هستند، به چین گیر داده‌اند! مرگ بر امریکا جای خود، چین هم اگر یک دهم امریکا ظلم کرد، از آن هم تنفر خواهیم داشت!

■ **اولویت ملی**

مهدی محمدی توییت زده که: به دولت ظاهرأ امیدوی نیست، شاید هم اساساً از عهده هیچ دولتی به تنهایی بر نیاید. معلوم نیست جامعه تا کی گرفتار محدودیت‌های کرونایی خواهد بود. پس همانطور که رهبری گفتند ما به یک جنبش اجتماعی حمایت از محرومان و اقشار آسیب‌پذیر نیاز داریم. این یک اولویت ملی است.

■ **نقطه قوت ایران**

امیرحسین ثابتی در توییتی نوشته است: آنچه باعث شده تا عملکرد ایران در مقابله با کرونا بهتر از امریکا، ایتالیا، اسپانیا و سایر کشورهای پیشرفته غربی باشد فقط زیرساخت بهداشتی قوی حاصل شده در این ۴۰سال نیست.

بزرگ‌ترین دستاورد انقلاب، به‌وجود آمدن همین روحیه انقلابی در مردم و تشکیل گروه‌های جهادی است که در جهان نظیر ندارد.

■ **نمی‌خواهیم به امریکا برگردیم**

کانال تلگرامی لبنانیان نوشته است: امریکایی‌های ساکن لبنان به کشورشان برنمی‌گردند!

بسیاری از تبعه‌های ایالات متحده و برخی کشورهای دیگر اروپایی از اینکه اکنون در لبنان هستند و اوضاع در مقایسه با کشورشان بسیار بهتر است، خشنودند و حاضر به بازگشت نیستند. راین امور انسانی ایالات متحده کارلی فوجلی که با دوستان دامکارش‌کی به لبنان آمده بود به‌رغم اصرار آنها حاضر نیست لبنان را ترک کند. وی گفت به سبب اوضاع کرونا فکر کردم در لبنان بمانم چون این کشور امن‌تر از امریکاست.

فقط او نیست که چنین فکری می‌کند، در پی پیام سفارت امریکا به انتشارش در بیروت مبنی بر آماده شدن پرواز چارتر با قیمت ۲۵۰۰ دلار، آنها متوقف بازگشت هستند. بی‌سویلی خبرنگار امریکایی گفت با بررسی وضع می‌بینم اوضاع امریکاز لحاظ تعداد مبتلایان و پیشگیری‌های بهداشتی و نظام سلامت بدتر است. ضمن اینکه به جهت چند سال کار در خارج کشور بیمه درمانی‌ام را از دست داده‌ام. اگر برگردم و مریض شوم، چندین روز می‌دستم می‌ماند.

گزارش‌خبر

یک دیپلمات ارشد:

از توهم رابطه با غرب دست برداریم

اولویت‌های سیاست خارجی کشور در سال جدید باید نگاه به شرق، همسایگان و کشورهای جنوب باشد. ابوالفضل ظهردوید، سفیر اسبق ایران در ایتالیا و افغانستان در گفت‌وگو با مهر در مورد اولویت‌های دستگاه سیاست خارجی برای سال جدید اظهار داشت: به تبع آنچه در جهان رخ می‌دهد، ایران نیز دستخوش برخی دگرگونی‌ها و مواجهه با مشکلات خواهد شد، ولی میزان تأثیر کشورمان از این شرایط نسبت به کشورهای دیگر که با تحریم مواجه نیستند و در نظام بین‌الملل استراتژی اقدام را دنبال می‌کنند، به مراتب کمتر خواهد بود. ظهردوید افزود: سهم ایران کمتر از نیم درصد از تجارت جهانی بوده و این در حالی است که باید بگوییم بر اساس معدل و مؤلفه‌های اقتصادی کشورمان، این میزان باید حدود ۷درصد می‌شد. تراز تجارت خارجی به طور کلی حجم تجارت خارجی ما بدون نفت چیزی حدود ۹۰ میلیارد دلار است که این موضوع هم نکته مثبت و هم نکته منفی محسوب می‌شود. البته همین رقم نشان می‌دهد که تأثیرپذیری ما از بازارهای جهانی که ناشی از شیوع کرونا به شدت دستخوش تلاطم شده‌است، کم خواهد بود.

وی عنوان کرد: فشارهای تحریمی که به کشورمان پیش از شیوع کرونا وارد شده بود، باعث شده‌است که به نوعی خوداتکالی ما به سطح بالاتری برسد. این تحلیلگر مسائل بین‌الملل اضافه کرد: مسئله‌ای که ما در سال ۹۹ با آن مواجه خواهیم شد، رکود اقتصادی ناشی از برخی مشکلات اقتصادی و مشکلاتی برای برخی صنایع در زمینه تأمین مواد اولیه خواهد بود. ظهوروند تصریح کرد: این نکته را باید مدنظر قرار دهیم که در شرایط کنونی عرضه کل از تقاضای کل پیشی خواهد گرفت و بازار نفت نمود عینی آن است. هرچند شرایطی که در حال حاضر در بازار نفت حاکم است، سبب فشار اقتصادی بر کشور خواهد شد، ولی چون اتکالی کشور در بودجه سال جاری زیر ۰٫۱درصد است، آسیب‌پذیری ما از این بازار کم خواهد بود. وی با اشاره به این موضوع که دستگاه سیاست خارجی باید به اقتصاد کمی کمک کند، خاطر نشان کرد: چون در نظام اقتصاد بین‌الملل عرضه از تقاضا بیشتر شده، این فرصت برای ما فراهم می‌شود که بتوانیم نیازهای وارداتی خود را تأمین کنیم. ما باید تأمین کالاهایی که به آنها نیاز داریم را در دستور کار قرار دهیم.

سفیر اسبق ایران در افغانستان تأکید کرد: البته نباید از صادرات نیز غافل شد و به برخی بازارهایی که پیش از این مغفول مانده بود، نیز باید توجه و زمینه‌های حضور در آنها را فراهم کرد که خود این موارد از اهم نقش‌هایی است که وزارت امور خارجه باید ایفا کند. ظهردوید با اشاره به فضای موجود در غرب در مقابله با کرونا خاطر نشان کرد: آنچه امروز سیاست خارجی خود قرار دهیم و آن را تقویت کنیم، وی اظهار داشت: ما برای یکبار و همیشه باید از توهم رابطه با غرب دست برداریم و در دستگاه سیاست خارجی نگاه واقع‌بینانه مبتنی بر الزامات ساختاری، نیازهای ملی و جهت‌گیری‌های کلی در دستور کار قرار گیرد. سفیر اسبق ایران در ایتالیا ادامه داد: نگاه به همسایگان و نگاه به شرق باید تقویت شود. البته بحث نگاه به جنوب نیز باید مدنظر قرار گیرد و آفریقا و امریکای لاتین بخشی از نگاه ما باشد. ما باید حوزه‌هایی مانند آفریقا و امریکای لاتین را به دلیل وجود بازارهای قوی مدنظر و در اولویت‌های خود قرار دهیم.